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5. MĘCZENNICY W ŚW1EC1E PÓŹNEGO ANTYKU 
(V! sympozjum Kazimierskie, Kazimierz nad Wisłą, 5-6 V 2003)

Katedra Historii Sztuki Starożytnej i Wczesnochrześcijańskiej KUL po raz szós
ty zorganizowała 5-6 maja 2003 roku, w Kazimierzu Dołnym nad Wisłą, ogółnopoł- 
skie sympozjum poświęcone kułturze świata późnego antyku i wczesnego chrześci
jaństwa. Tym razem tematem spotkania byłi męczennicy w świecie późno antycz
nym. W sympozjum wzięło udział 46 osób z różnych ośrodków naukowych Połski: 
Lubłina, Warszawy, Krakowa, Poznania, Łodzi, Torunia i Gdańska. Poruszono na 
nim następujące tematy: ideowe oraz prawne podstawy prześladowań chrześcijan 
w Cesarstwie Rzymskim, teołogia męczeństwa, wypowiedzi Ojców Kościoła i po
toczne wyobrażenia o męczeńskim świadectwie wyznawców Chrystusa, geneza 
i krystałizacja kułtu męczenników, w tym również zabytki i centra kułtu; rozważano 
także zjawisko męczeństwa zarówno w środowisku chrześcijan, jak Żydów i pogan 
późnego hełłenizmu. Zakres zaś geograficzny obejmował takie tereny jak: Rzym 
i ośrodki basenu Morza Śródziemnego, Egipt, Scythia Minor, bizantyjski Wschód, 
Pałestyna, Nubia, Iriandia i Armenia.

W pierwszym dniu obrad (5 V) po wprowadzeniu głównej organizatorki spotka
nia prof. dr hab. B. Iwaszkiewicz-Wronikowskiej (KUL), wygłoszono następujące 
prełekcje: dr Henryk Kowałski (UMCS) -  „/mpietas" chrześcijan?; mgr Maciej 
Jońca (KUL) -  „Nomen cAristianum" jako „crimen capitale". Analiza udowego 
postępowania przeciw chrześcijanom w Bitymi, na podstawie korespondencji Pliniu- 
sza AJ/odszego i Prajana; ks. prof. dr hab. Marek Starowieyski (UW) -  /tuIokiogra/M 
w aktach męczenników; ks. prof. dr hab. Stanisław Longosz (KUL) -  Teologia 
męczeństwa; ks. dr Piotr Szczur (KUL) -  AJartyria w pismacA Klemensa Aleksand
ryjskiego; ks. dr Norbert Widok (UO) -  Różnorodność jorm cierpienia męczenników 
w pismacA EnzeAntsza z Cezarei; mgr Wojciech Bejda (UMCS) -  Męczeństwo 
w świet/e pism dózę/a Piawiuszo; mgr Paweł Szkołut (UŁ) -  Symbole męczeństwa 
w sztuce synagcgalnej; dr Marcin Pawłak (UMK) -  „ Passio sancti Sigismundi Regis"; 
dr Hałina Gajewska (IAiE PAN) -  Męczennicy ze ScyiAm Maior; dr Krzysztof 
Gębura (Akademia Podłaska) -  Męczennicy goccy i icA kult; dr hab. Kazimierz Uski 
(UAM) -  Gdzie został pocAowany Wal/tln?

W drugim zaś dniu (6 V) zaprezentowano kołejne prełekcje: mgr Józef Cezary 
Kałużny (PAT) -  Wpływ zjawiska rygoryzmu na rozpowszecAnienie męczeństwa we 
wczesnym chrześcijaństwie; prof. dr hab. Bożena Iwaszkiewicz-Wronikowska (KUL) 
-  Najstarsze świadectwa kultu męczenników w Rzymie; prof. dr hab. Zsołt Kiss (ZAŚ 
PAN) -  Święci 7an i Kyros spadkobiercy /zydy i Serapisa; dr Marek Dmitruk 
(ChAT) -  Męczeństwo w pismacA dana CAryzosfoma; ks. prof. dr hab. Augustyn 
Eckmann (KUL) -  Kult męczenników według św. Augustyna; ks. prof. dr hab. Józef 
Naumowicz (UKSW) -  Marfyria i obrazy męczeństwa w dzielacA pisarzy kapadoc- 
kicA /U wieku; mgr Bożena Rostkowska (ZAŚ PAN) -  Męczennik CArystusa -  
sztuka a tekst; dr Mariusz Burdajewicz (MN Warszawa) -  prof. dr hab. Jołanta 
Młynarczyk (ZAŚ PAN) -  Murfyriu i relikwiarze wczesnochrześcijańskiej Palesty
ny; dr Danicł Próchniak (KUL) -  Martyria w Armenii wczesnochrześcijańskiej;
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prof. dr hab. Maria Dzieiska (UJ) -  Męczennicy pogańscy późnego ńe!!enlzn:u; prof. 
dr hab. Adam Łukaszewicz (UW) -  „Acla Alexantłrlnorun:"; dr Andrzej Jacek 
Frejiich (KUL) -  Męczennicy doby i/conoMazniu; dr Zygmunt Kaiinowski (UG) -  
Kamienny relikwiarz z iVo^ae; dr Małgorzata Martens-Czarnecka (ZAŚ PAN) -  
Przedstawienia męczenników w malarstwie nubijskim; dr Ida Ryl-Prejbisz (ZAŚ 
PAN) -  Kuit „Młodzianków w Piecu Ognistym". Geneza, symbolika, okresy popu
larności oraz jego przejawy w sztuce nubijskiej; dr hab. Ryszarda Bułas (KUL) -  
Derc, gias, ban martrae. Celtycka koncepcja męczeństwa.

Większość wygłoszonych referatów zostanie opubłikowana w IV tomie wydawa
nych przez Katedrę Historii Sztuki Starożytnej i Wczesnochrześcijańskiej KUL i TN 
KUL Sympozjów Kazimierskie!:.

Bożena Iwaszkiewicz-Wronikowska -  Lubiin, KUL

6. XIV KONGRES PATRYSTYCZNY W OKSFORDZIE 
(Oksford, 18-23 VIII 2003)

W dniach od 18 do 23 sierpnia 2003 roku odbył się 14. już Międzynarodowy 
Kongres Studiów Patrystycznych w Oksfordzie, bez wątpienia największe i najstarsze 
spotkanie badaczy zajmujących się łiteraturą wczesnochrześcijańską na świecie. Po
wyższe spotkanie, podobnie jak poprzednie zostało zorganizowane pod auspicjami 
Wydziału Teołogicznego Uniwersytetu w Oksfordzie. Do jego bezpośrednich orga
nizatorów tym razem nałeżełi: Prof. F.M. Young (University of Birmingham), Prof. 
A. Cameron (Kebie Cołłege, Oxford University), dr K. Cooper (University of 
Manchester), dr M. Edwards (University of Oxford), dr C. Leyser (University of 
Manchester), Prof. J. Lieu (University of London), dr D. Montserrat (Open Uni- 
versity), Prof. R.W. Thomson (Oxford University), Rev. dr K. Ware (University of 
Oxford) i Rev. dr R. WiHiams (Arcybiskup Canterbury -  University of Oxford).

Formy prezentacji badań nad tekstami wczesnochrześcijańskimi pozostawały 
takie same jak na poprzednich spotkaniach w Oksfordzie, a więc wykłady (lectu- 
rers), seminaria (senuuars), krótkie 15 minutowe wystąpienia (short commumca- 
tions) i warsztaty tematyczne (worksbops). Od strony natomiast czasowej Konferen
cja została rozpłanowana w ten sposób, że w poniedziałek odbył się wykład wprowa
dzający prof. P. Cox Miłłer (Syracuese University) nt. Święte ciało w późnej .sraro- 
Żytnoścl, a zamykający prof. A di Berardino (Augustinianum, Rzym) nt. Chrystia
nizacja życia społecznego w /V wieku. Natomiast codziennie od wtorku do piątku od 
godz. 9.00 do 10.20 i od 11.20 do 13.00 miały miejsce owe krótkie wystąpienia w 16 
równołegłych sałach tematycznych. Tematy zaś były następujące: Ojcowie Kapadoc- 
cy, Augustyn (dwie grupy), Kontrowersja nestoriańska (Jan Kasjan, Cyrył Alek
sandryjski, kontrowersja nestoriańska), Tradycja kościełna (sztuka i ikonografia, 
łiturgia, sakramenty i kułt, mnisi i asceci), Ideały chrześcijańskie (antropołogia, 
pneumatołogia, fitozofia, kobiety, życie chrześcijańskie). Wschód po Chałcedonic 
(bizantynizm, Pscudo-Dionizy, Sewer z Antiochii, Maksym Wyznawca i inni auto-




